2. Iniunctam a Synodo Zamostensi librorum liturgicorum uniformem editionem nullus Metropolitanus Kiovensis in decursu saeculi XVIII in praxim deduxit. Post Synodum Zamostensem apparuerunt quidem in variis typographiis (Suprasliae, Vilnae, Leopoli, Unioviae et Počajoviae) multae librorum liturgicorum editiones, sed nulla earum secundum normam Synodi confecta est. Libri liturgici non solum sine praevia approbatione Sedis Apostolicae, sed nonnumquam etiam sine consensu Episcoporum edebantur. Porro variae editiones liturgicae nullo principio universali et constanti regebantur, sed saepe omnino ab arbitrio editorum dependebant. Generatim sequebantur varios usus liturgicos regionales, qui in vastis partibus Ecclesiae Ruthenae observari solebant.⁷

Ex defectu typicae librorum liturgicorum editionis paulatim magna disformitas exorta est. Dum ex parte Hierarchiae ruthenae debita cura de ordinatione et reformatione disciplinae liturgicae negligebatur, variae consuetudines ex industria et arbitrio privatorum hominum illegitime in Ritum Ruthenum introducebantur. Quo pacto caeremoniae in S. Missae celebratione et in Sacramentorum administratione necnon in aliis vitae liturgicae provinciis immutari, modificari et ad normam rubricarum et caeremoniarum Ritus Latinj conformari cooperunt.

3. Contra talem rituum confusionem, quae vel maxime circa medium

³ « Ne ulla in Divinorum peragendorum ordine sit confusio, aut discordia..., praecipit (S. Synodus), ut uno eodemque Rituall i nihil ei addendo, nec quidquam ex eo detrahendo Ecclesiae nostri Ritus utantur. Id autem Rituale Illustrissimus Metropolitanus componi, et a Sancta Sede approbatum imprimi, ac distribui aequo pretio pro suo Pastorali studio curabit » (SPRZ, Tit. III, *De Sacramentis eorumque administratione*, pag. 61-62).

⁴ « Placuit tamen, ut Missalia, Ritualia, Breviaria, Diurnalia, ac Pontificalia ab Ordinariis approbari non possint, nisi conformia sint editioni, quam Synodus ipsa fieri iusserit et Sancta Sedes probaverit », (SPRZ, Tit. I, *De fide catholica*, pag. 58).

⁵ « Uniformitas Caeremoniarum cum omni modestia, devotione et gravitate ab omnibus servetur » (SPRZ, Tit. III, § IV, *De celebratione Missarum*, pag. 73).

⁶ « Caeremoniae in eiusdem Sacramenti (Baptismi) administratione nullae adhibeantur, praeter eas, quae a maioribus nostris institutae, nobisque traditae, in Orientali Ecclesia servatae fuerunt, ac in novo Rituall edendo exprimentur, reliquas temere introductas, et in Ritualibus quibusdam forsan scriptas, aut impressas praesens Synodus reiiciendas omnino esse decernit », (SPRZ, Tit. III, § I, *De baptismo*, pag. 63).

⁷ Duae potissimum hujusmodi regiones distingui possunt: 1) *Regio lituano-alborussica*, in qua evolutio rituum maiores progressus fecit, et 2) *Regio ucraino-galiciana* (dioeceses Luceo-riensis, Leopoliensis et Peremishiensis), in qua antiqua rituum observantia fidelius conservabatur.

saeculum XVIII. Ecclesiam Ruthenam invasit, in secunda medietate eiusdem saeculi reactio exsurgit. Haec reactio primo apud Hierarchiam ruthenam manifestatur, quae ad reformandam liturgicam disciplinam varia conamina fecit.

Imprimis nominandus est hic Conventus Hierarchiae ruthenae die 6 Augusti 1761 sub praesidentia Metropolitani Floriani Hrebnyckyj (1748-1762) in civitate Novogrodek celebratus.⁸ Congregati Episcopi de convocanda nova Synodo Provinciali deliberabant, in qua etiam disciplina liturgica reformanda erat. Habentes prae oculis Euchologium graecum iussu Papae Benedicti XIV nuper editum (1754) statuerunt, ut etiam liturgia ruthena ad normam huius Euchologii reformaretur. Quem ob finem specialis Commissio Antesynodalis ex viris ex qualibet dioecesi delegatis constituta est.⁹

Ipsam Synodum F. Hrebnyckyj convocare non potuit, quia haud multum post Conventum Novogrodecensem mortuus est (1762). Eius successor Metropolitanus Philippus Wolodkowycz (1762-1778) obtento a Romano Pontifice consensu Synodum Provincialem Ecclesiae Ruthenae pro die 26 Augusti 1765 in civitatem Brest Litovskyj convocavit. Proh dolor celebratio Synodi propter oppositionem Gubernii Poloniae remittenda et dein revocanda erat.¹⁰

4. In Archivio Nuntiaturae Varsaviensis non pauca documenta et folia ad hanc Synodum non-celebratam spectantia conservata sunt. Pro rebus liturgicis summi momenti sunt praesertim 4 et 5 articulus statutorum antesynodalium, quae nomen habent: « *Compendium ex materiis Synodalibus ad formandas Constitutiones in Congregationibus Ante-Synodalibus examinatis et digestis excerptum* ».¹¹

In articulo quarto (« *De Sacramentis tum in genere tum in specie* ») iam statim in prima paragrapho legimus: « Cum ob multiplices et diversas Ritualium editiones introducta sit magna difformitas in administratione Sacramentorum, statuat S. Synodus, quatenus Rituale Graecorum, iussu s. m. Benedicti XIV. Romae editum ab omnibus usurpetur et adamussim observetur, antequam autem textu Slavonico cum Graeco collato emendatum typis mandetur, in Synodo Provinciali praesentetur et revideatur ipsumque sic revisum originale ab Episcopis subscriptum in Archivio Metropolitanano conservetur ».¹²

In subsequenti quinto articulo (« *De Ecclesiis, eorum ordine, et nitore necnon Divinis Officiis publice in Ecclesia celebrandis* ») de interna ecclesiae constitutione iuxta normam et consuetudines Ritus Byzantini sermo fit.¹³ Expositis his, quae ad constitutionem ecclesiae pertinent, vehementer contra innovationes liturgicas « hominum novitati studen-

⁸ J. PELESZ, *Geschichte der Union...*, II, pag. 497.

⁹ ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 149, fol. 572.

¹⁰ PELESZ, *op. cit.*, II, pag. 502-504.

¹¹ ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 99, fol. 35-38.

¹² ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 99, fol. 35.

¹³ IBID., fol. 36v-37.

tium » invehitur. Episcopis inculcatur, ut curam dent, quatenus pristina ecclesiae et Divinorum Officiorum forma « quantum fieri potest in ecclesiis reintegretur ». Item statuitur, ut Magistri Caeremoniarum per ecclesias cathedrales et monasticas instituantur, quorum munus erit, strictam observationem promovere et invigilare, ne quis consuetudines « Ritui Ecclesiae Orientalis » contrarias introducere audeat. Contra transgressores autem graves poenae statuuntur: id est « praeter noxam peccati lethalis » interdictum ab ingressu ecclesiae, (si transgressor Episcopus fuerit), - suspensio a Divinis, (si fuerit Clericus cuiusquam status), - et interdictum, (si integra communitas hanc legem violare praesumpserit).¹⁴

Visitatoribus severe praecipitur, ut observantiae rituum invigilent, et si ipsi Visitatores « negligentia aut humano respectu ducti » violationem legum Synodi dissimulaverint, in poenam suspensionis incurriere denuntiatur.¹⁵

Ut in administratione Sacramentorum ceterorumque Officiorum antiqua disciplina liturgica « Ecclesiae Orientalis » restituueretur et norma generalis adesset, cui se omnes Ecclesiae conformare deberent, deputantur Viri rituum Ecclesiae Orientalis et linguae graecae periti, qui Rubricam, seu Typicum, Graecorum Typicis conforme confidere debent, in quo exacte ratio Divinorum Officiorum peragendorum describatur. Speciali autem modo insistitur in uniformi S. Missae celebratione. Omnes novitates temere introductae abrogantur, et caeremoniae S. Missae Sacrificii ad Liturgicum Graecorum conformari statuuntur.¹⁶

In elaborandis decretis antesynodalibus maximam partem Antonius Mlodowskyj, Episcopus Turoviensis et Pinscensis, et sacerdos Georgius Grot-Turkiewicz habuisse videntur.¹⁷ Nescimus certe, quaenam regio provinciae Ecclesiasticae Ruthenae praecipuum influxum in hunc tam evidenter redditum ad antiquam disciplinam habuerit. Sine dubio primum locum obtinet dioecesis Leopoliensis, ex qua occasione novae Synodi memoriale quoddam porrectum est, in quo varii abusus et innovationes in celebratione S. Missae recensentur et condemnantur. Hic lamentatur, quod in celebratione S. Missae « vix non tot discrepantes inter se videntur caeremoniae, quot numerantur Sacerdotes eas celebrantes », et sub fine ita concluditur: « Si Concilium Tridentinum (sess. 7, can. 13) anathematis ictu ferit omnes illos, qui in solemnni Sacramentorum administratione receptos et approbatos Ecclesiae Catholicae ritus contemnunt, aut pro libitu omittunt, vel in novos mutare praesumunt: qualenam ferendum iudicium de his, et ut fateri liceat, de omnibus nobis, qui in hoc Sacramentorum maximo per difformitatem delinquimus, et a praescriptis ac per SS. Patres introductis ritibus et caeremoniis longe recessimus, imo vix umbram eorum servamus ».¹⁸

¹⁴ ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 99, fol. 37.

¹⁵ IBID., fol. 37.

¹⁶ ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 99, fol. 37v.

¹⁷ AVAK, t. XVI, pag. 371, (Epist. Stephani Lewinskyj ad J. Smogorzewskyj, 18-IV-1786).

¹⁸ Cfr. « *Praeparatoria ad statuenda in futura Synodo provinciali Ruthena, ex Dioecesi Leopoliensi A. D. 1763 porrecta* », quae apud J. PELESZ, (*Geschichte der Union...*, II, pag. 935)

Sed etiam e dioecesi Polocensi, in qua antiqua rituum disciplina magis quam in regione galiciano-ucraina obsoleverit, pulchrum nobis testimonium de conamine redeundi ad antiquam observantiam superest. Inter folia ad Synodum anni 1765 pertinentia instructio quaedam inventitur pro sacerdote Clemente Kulikowskyj, delegato archidioecesos Polocensis ad consultationes antesynodales misso, in qua iam in prima paragrapho dicitur: « Liturgiae iuxta Benedicti PP. XIV. Euchologium ubique celebrentur ».¹⁹

Quamquam igitur valde dolendum est, Synodum anni 1765 celebratam non fuisse, nihilominus eius antesynodalia decreta optima sunt documenta reactionis contra rituum alterationes in Ecclesia Ruthena saeculo XVIII.

5. Anno 1776, vix decem annis post frustratam Synodum (1765), iterum quaestio de uniformi et typica editione librorum liturgicorum Ecclesiae Ruthenae exsurgit. Nunc quidem promotor uniformitatis liturgicae Nuntius Varsaviensis J. Garampi extitit.²⁰

Garampi sive ex propria observatione, sive ab aliis eductus de « discordine et confusione » in editionibus liturgicis ruthenis, hunc statum « irregularēm » et ulterius non tolerandum esse putavit.²¹ Ut melius de immutationibus et additionibus in libris liturgicis ruthenis factis edoceatur, Garampi consilium et informationes ex variis Viris Ecclesiasticis rerum liturgicarum peritis quæsivit. Qua in re Nuntio responderunt: Ignatius Rosetti, Rector Collegii Rutheno-Armeni Leopoli,²² Maximilianus Ryllo, Episcopus ruthenus Chelmensis²³ et monachus Basilianus P. Samuel Nowickyj.²⁴ Ex responsis sine dubio illud Patris S. Nowickyj supereminet. Proinde eius exemplar Nuntius Garampi una cum sua epistula ad S. Congregationem de Propaganda Fide transmisit.

In sua epistula P. S. Nowickyj fatetur, plures esse editiones liturgicas in Ecclesia Ruthena, inter se tamen discrepantes, neque inveniri

citur. Hoc memoriale tamen non invenitur inter folia spectantia ad Synodum 1765, quae in ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 99 habentur.

¹⁹ ASV, ARH. NUNZ. VARS., t. 99, fol. 64.

²⁰ JOSEPHUS GARAMPI, natus est die 28-X-1725. Anno 1772 creatus est Nuntius Varsaviensis, quod munus usque ad annum 1776 retinuit. Annis 1776-1785 erat Nuntius Vindobonac, 1785 creatus est Cardinalis. Obiit Romae 4-V-1792, (Cfr. V. MEYSZTOWICZ, *De archivio Nuntiaturae Varsaviensis*, Vaticani 1944, pag. 24-30).

²¹ ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 83, fol. 108. Pro sua actione Nuntio Garampi ansam dedisse videtur breve quoddam scriptum anonymi auctoris ex dioecesi Leopoliensi (1773), ubi « *Abusus qui invaluerunt in Russia corrigendi iuxta Decreta Synodi Zamosciane* » exponuntur. Hic ita de abusibus liturgicis conqueritur: « *Praecipit S. Synodus (tit. de celebratione Missarum), ut ubivis eadem Caeremoniae adhibeantur, sed quam ab hoc canone in Russia aberratum sit, vel ex eo liquet, quod in qualibet Typographia aliae Caeremoniae in Missalibus imprimuntur, ita ut quaelibet Typographia post quaelibet impressionem libri semper aliquid addere vel mutare vel minuere (praesumat), sed quanam auctoritate? prorsus ignoratur* », (ASV, ARCH. NUNZ. DE VIENNA, t. 75, fol. 86).

²² Relatio Ignatii ROSETTI ex die 28-II-1776 conservantur in ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 101, fol. 463-464.

²³ Epistulae ep. M. RYLO habentur in ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 146, fol. 93rv (*Epist. 28-II-1776*), et t. 101, fol. 467rv et 469rv (*Epist. 28-III et 12-IV-1776*).

²⁴ APF, *Scritt. Rif. Congr. Mosc. Pol. Rut.*, t. 12, fol. 449-452, (Epist. P. Samuelis NowICKYJ ex die 4-III-1776).

posse editionem officialem, ad normam Synodi Zamostiensis factam; omnes editiones carere debita S. Sedis Apostolicae approbatione.²⁵ Huic confusione unicum remedium dari posset, si ipsa Apostolica Sedes curam de typica editione librorum liturgicorum suscipere vellet.²⁶ Hoc munus esset committendum Congregationi Particulari pro correctione Librorum Orientalis Ecclesiae institutae, quae editiones ruthenas ad normam editionum graecorum Romae correctarum conformare posset. Interim vero P. Nowickyj suggerit, ut Nuntius Garampi Praelatos Ecclesiae Ruthenae ad recipiendum Euchologium graecum Benedicti XIV excitaret.²⁷

Sententia Patris S. Nowickyj Nuntio Garampi arridebat. Eius epistolam statim Romam misit suamque relationem adiunxit. Secundum mentem Nuntii Garampi opus correctionis librorum liturgicorum Ecclesiae Ruthenae a Congregatione Particulari suscipiendum, « gloriosum pro Sancta Sede et pro Ecclesia Ruthena valde necessarium et fructuosum » esset.²⁸

Sed paulo post Garampi Varsaviae valedixit et Nuntius apud aulam imperialem Vindobonensem creatus est. Hac translatione etiam negotium typicae librorum liturgicorum editionis in medio abrumpitur.²⁹

6. Eodem circa tempore in nonnullis editionibus liturgicis ruthenis aliqua tendentia apparet, quae ad antiquam rituum obseruantiam regressum facit, etiamsi modo non semper sibi constanti et stabili. Influxus, saltem partialis, Euchologii Benedicti XIV notatur in Liturgico, apud typographiam Počajoviensem anno 1778 edito.³⁰ Similem « retrogressivam » tendentiam etiam Rituale in eadem typographia anno 1771 editum praesefert.³¹